
Na osnovu &ana 95 tacka 3 Ustava Crne Gore donosim

U KAZ

O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA 1 DOPUNAMA ZAKONA O POREZU
NA DODATU VRUEDNOST

Proglasavam ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU NA 
DODATU VRIJEDNOST, koji je donijela Skupstina Crne Gore 27. saziva na Petoj sjednici 
Drugog redovnog (jesenjeg) zasijedanja u 2022. godini, dana 29. decembra 2022. godine.
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Na osnovu clana 82 stav 1 tacka 2 Ustava Crne Gore i Amandmana IV stav 1 na 
Ustav Crne Gore, Skupstina Crne Gore 27. saziva, na Petoj sjednici Drugog redovnog 
(jesenjeg) zasijedanja u 2022. godini, dana 29. decembra 2022. godine, donijeia je

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU NA DODATU VRIJEDNOST

Clan 1
U Zakonu o porezu na dodatu vrijednost („Sluzbeni list RCG“, br. 65/01, 38/02, 

72/02, 21/03 i 76/05 i „Sluzbeni listCG“, br. 16/07, 29/13, 9/15, 53/16,1/17, 50/17, 80/20, 
59/21, 146/21, 49/22, 65/22 i 140/22) u clanu 4 stav 2 na kraju tacke 5 tacka-zarez se 
zamjenjuje zarezom i dodaju rijeci: „kao i lica zaposlena kod poreskog obveznika, kada 
se moze odbiti ulazni PDV na ta sredstva ili njihove sastavne djelove;".

Tac. 6 i 7 mijenjaju se i glase:
„6) promet prirodnog gasa, elektricne energije i energije za grijanje ili hladenje;
7) upotreba proizvoda poreskog obveznika ili lica zaposlenih kod poreskog 

obveznika u neposlovne svrhe, kada se moze odbiti ulazni PDV na te proizvode:”.

Clan 2
U clanu 6 stav 1 tacka 2 rijeci; „u cjelini ili djelimicno” brisu se.
U tacki 3 poslije rijeci „proizvoda“ dodaju se rijeci: „od strane poreskog obveznika 

ili njegovog nasljednika, odnosno pravnog sljedbenika", a poslije rijeci „obavljanja‘‘ dodaje 
se rijec „oporezive“.

Clan 3
U 6lanu 7 stav 1 u prvoj recenici rijec „istu’' zamjenjuje se rijecju „oporezivu”.

Clan 4
U clanu 12 stav 1 na kraju tacke 5 tacka se zamjenjuje tacka-zarezom i dodaju tri 

nove tacke koje glase;
„6) poreski zastupnik kojeg je duzno da imenuje lice koje nema sjediste, stainu 

poslovnu jedinicu, odnosno prebivaliste ili boraviste u Crnoj Gori, a koje obavtja 
medunarodni drumski prevoz putnika;

7) poreski obveznik kome je djelatnost kupovina i prodaja prirodnog gasa, elektricne 
energije i energije za grijanja ili hladenja i cija je licna potrosnja tih proizvoda zanemarijiva 
i koji je upisan u poreski register za PDV (u daljem tekstu: lice koje vrsi veleprodaju 
energenata), i to:

- ucesnik na veleprodajnom trzistu elektricne energije u skladu sa zakonom kojim 
se ureduje energetika,

- lice koje je nabavilo prirodni gas, elektricnu energiju i energiju za grijanje ili 
hladenje iz clana 15a stav 1 ovog zakona, od drugog obveznika PDV, radi dalje prodaje;

8) lice koje vrsi kupovinu prirodnog gasa, elektricne energije i energije za grijanje 
ili hladenje za sopstvene potrebe i koje je uplsano u poreski register za PDV.”



Clan 5
U clanu 15 stav 1 na kraju tacke 3 tacka-zarez se zamjenjuje tackom, a tacka 4

brise se.

Clan 6
Poslije clana 15 dodaje se novi clan koji glasi:

„Mjesto prometa prirodnog gasa, elektricne energije i energije za grijanje ill
hiadenje

Clan 15a
(1) Mjesto u kojem je izvrsen promet prirodnog gasa, elektriCne energije i energije 

za grijanje ili hiadenje smatra se:
- mjesto isporuke prirodnog gasa preko sistema za prirodni gas koji se nalazi na 

teritoriji Crne Gore ili mreze prikijucene na taj sistem, isporuke elektricne energije i 
isporuke energije za grijanje ili hiadenje preko mreza za grijanje ili hiadenje lica koje vrsl 
veleprodaju energenata,

- sjediste lica koje vrsl veleprodaju energenata, odnosno prebivaliste ili boraviste 
lica za koje se ti proizvodi Isporucuju,

- mjesto isporuke gdje lice kojem se isporucuju ti proizvodi upotrebljava te 
proizvode, ako nijesu obuhvaceni isporukom u smislu al, 1 i 2 ovog stava.

(2) Ako lice iz stava 1 alineja 3 ovog clana ne potrosi isporucene proizvode u 
potpunosti, smatra se da je mjesto isporuke tih proizvoda mjesto iz stava 1 alineja 2 ovog 
clana.”

Clan 7
U clanu 17 stav 4 tacka 2 mijenja se I glasi:
„2) put Ili dio puta kojim se vrsi usiuga prevoza:

a) putniku, ako se usiuga prevoza tog putnika pruza unutar ili van Crne Gore;
b) lieu koje nije poreski obveznik, ako se usiuga prevoza proizvoda pruza unutar ili 

van Crne Gore;".
Stav 9 mijenja se i glasi:
„(9) Radi izbjegavanja dvostrukog oporezivanja, odnosno neoporezivanja, za usiuge iz 

st. 1 i 3 i stava 4 tacka 6 ovog clana i usiuge davanja u zakup prevoznih sredstava, 
mjestom izvrsenog prometa usiuga u kojem seta usiuga koristi, odnosno izvrsava smatra 
se mjesto prometa usiuga:

1) van Crne Gore ako su usiuge pruzene u Crnoj Gori, a stvarno se koriste van Crne
Gore;

2) unutar Crne Gore ako su usiuge pruzene van Crne Gore, a stvarno se koriste u 
Crnoj Gori.”



Clan 8
U clanu 24a stav 1 tacka 6a brise se.
Poslije tacke 6b dodaje se nova tacka koja glasi:
„6c) usiuga pripremanja i usiuzivanja hrane, bezalkoholnih negaziranih pica u 

restoranima i objektima bez usiuzivanja (catering);'*.
U stavu 2 rijeci: ,.tac. 1, 1a, 3 do 6a, 15, 15a. 16 i 18“ brisu se.

Clan 9
U clanu 25 stav 1 poslije tacke 5 dodaje se nova tacka koja glasi;
„5a) usiuge omogucavanja pristupa i koriscenja sistema koje vrsi posrednik za 

racun operatora sistema za prenos prirodnog gasa, elektricne energije i energije za 
grijanje ili hladenje;”.

Clan 10
U clanu 28 stav 1 poslije tacke 11 dodaje se nova tacka koja glasi:
„11a) uvoz:

- prirodnog gasa preko sistema za prirodni gas ili preko mreze prikijucene na taj
sistem.

- prirodnog gasa koji se puni iz plovila za prevoz prirodnog gasa u sistem za 
prirodni gas ili u mrezu proizvodnih gasovoda,

- elektricne energije preko mreze za prenos elektricne energije i energije za 
grijanje ili hladenje preko mreze za grijanje hladenje;".

Clan 11
U clanu 31 stav 1 u drugoj recenici rijec „originar' zamjenjuje se rijecju „jedan“, a 

rijec „kopiju“ zamjenjuje se rijecju .,drugi“.
U stavu 6 poslije rijeci „racuna“ zarez se zamjenjuje tackom, a rijeci: „u skladu sa 

zakonom kojim se ureduje elektronski dokument.'* brisu se.

Clan 12
U clanu 32 stav 1 tacka 1 rijed „mjesto," brise se.
Na kraju tacke 9 tacka-zarez se zamjenjuje tackom, a tacka 10 brise se.
Poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi;
„(2) Pored podataka iz stava 1 ovog clana poreski obveznik duzan je da na racunu 

navede i druge podatke u skladu sa zakonom kojim se ureduje fiskalizacija."
U stavu 4 na kraju druge recenice tacka se zamjenjuje zarezom i dodaju rijedi: 

„osim kadaje radun izdat u elektronskom obiiku.’’.
U stavu 5 rijedi: „st. 3 i 4" zamjenjuju se rijedima: „st. 4 i 5”.
Stav 6 mijenja se i glasi:
„(6) Pored podataka iz st. 1 i 2 ovog diana u sludaju iz diana 12 stav 1 tad. 1,2, 3, 

4, 6 i 7 ovog zakona, poreski obveznik koji isporuduje proizvode ili obavija usiuge, na 
radunu treba da navede i podatak: „prenos poreske obaveze*'.”

U stavu 7 rijeci; „stava 4” zamjenjuju se rijedima: „stava 5”.
Dosadasnji st. 2 do 7 postaju st. 3 do 8.



t\an 13
Poslije clana 35 dodaju se dva nova clana koji glase:

„Podnosenje prijave za usiuge medunarodnog drumskog prevoza putnika

Clan 35a
(1) Radi obavijanja djelatnosti medunarodnog drumskog prevoza putnika poreski 

obveznik koji nema sjediste, stainu poslovnu jedinicu, odnosno prebivaliste ili boraviste u 
Crno] Gori, duzan je da nadleznom poreskom organu, preko internet stranice tog organa, 
podnese prijavu za usiuge medunarodnog drumskog prevoza putnika.

(2) Nadlezni poreski organ duzan je da u roku od 48 casova od casa prijema prijave 
iz stava 1 ovog clana, elektronskim putem, poreskom obvezniku iz stava 1 ovog clana 
izda potvrdu o prijavi za usiuge medunarodnog drumskog prevoza putnika.

(3) Poreski obveznik iz stava 1 ovog clana duzan je da, prillkom obavijanja 
medunarodnog drumskog prevoza putnika, ima potvrdu o prijavi za usiuge 
medunarodnog drumskog prevoza putnika i rjesenje iz clana 55 ovog zakona.

(4) Obrazac prijave iz stava 1 ovog clana uredice se propisom Ministarstva
finansija.

Prijava za obracun PDV 

6lan 35b
(1) Poreski obveznik iz clana 35a stav 3 ovog zakona duzan je da prijavu za 

obracun PDV za poreski period u kome je pruzio te usiuge dostavi nadleznom poreskom 
organu u elektronskom ili pisanom obliku.

(2) Ako sa drzavom iz koje je poreski obveznik postoji zakijuden medunarodni 
sporazum o poreskom oslobodenju, taj obveznik nije duzan da poresku obavezu iskaze 
u prijavi za obracun PDV.”

Clan 14
U clanu 37 stav 1 poslije rijeci: „placa PDV” zarez se zamjenjuje tackom, a rijeci; 

„pri cemu samostalnost, trajnost i namjera ostvarivanja prihoda moraju postojati 
istovremeno." brisu se.

U stavu 5 poslije tacke 1 dodaje se nova tacka koja glasi:
„1a) kupovine novoizgradenog stambenog objekta;”.
Poslije stava 9 dodaje se novi stav koji glasi;
„(10) Poreski duznik iz clana 12 stav 1 tacka 2 ovog zakona moze da ostvari pravo 

na odbitak ulaznog PDV, pod usiovom da je PDV obracunao u skladu sa ovim zakonom.”

Clan 15
Poslije clana 49 dodaje se novi clan koji glasi;

„investiciono zlato 

Clan 49a
(1) Investicionim zlatom, u smislu ovog zakona, smatra se;



1) zlato u obliku poluga ili piocica, stepena finoce jednakog ili veceg od 995 
hiljaditih djelova (995/1000);

2) zlatne kovanice stepena finoce jednakog ili veceg od 900 hiljaditih djelova 
(900/1000), iskovane poslije 1800. godine, koje su ili su bile sredstvo placanja u drzavi 
porijekla, a koje se prodaju po cijeni koja nlje veca od 80% vrijednosti zlata sadrzanog u 
kovanicama na trzistu, a koji se ne prodaju u numizmaticke svrhe.

(2) PDV se ne placa na;
1) promet i uvoz investicionog zlata, ukijucujuci i investiciono zlato u obliku 

potvrda o pojedinacnom Ili zbirnom cuvanju zlata ili zlato kojim se trguje preko racuna za 
trgovanje zlatom, ukijucujuci i zajmove i zamjene zlata (svop poslovi) koji podrazumevaju 
pravo svojine ili potrazivanja u vezi sa zlatom, kao i transakcije u vezi sa investicionim 
zlatom na osnovu ugovora po dogovorenoj cijeni na buduci datum, ciji je rezultat prenos 
prava raspolaganja ili prava potrazivanja u vezi sa investicionim zlatom;

2) promet usiuga posrednika koji u ime I za racun nalogodavca vrsi promet 
Investicionog zlata.

(3) Izuzetno od stava 2 ovog clana, poreski obveznik moze da dostavi nadleznom 
poreskom organu obavjestenje o namjeri da obracuna PDV na promet investicionog zlata, 
ako;

1) proizvodi investiciono zlato, odnosno preraduje zlato u investiciono zlato, a 
promet vrsi drugom poreskom obvezniku;

2) u okviru svoje djelatnosti vrsi promet zlata za industrijske svrhe, a promet 
investicionog zlata vrsi drugom poreskom obvezniku.

(4) Poreski obveznik iz stava 3 ovog clana kojem je izvrsen promet investicionog 
zlata smatra se poreskim duznikom.

(5) Odredba stava 3 ovog clana shodno se primjenjuje i na posrednika koji vrsi 
promet usiuga iz stava 2 tacka 2 ovog clana.

(6) Obracunavanje PDV na promet investicionog zlata za koje se opredijelio 
poreski obveznik iz st. 3 i 5 ovog clana vrsi se za poreski period od dostavijanja 
obavjestenja o namjeri obracunavanja PDV.

(7) Poreski obveznik koji vrsi promet investicionog zlata na koji se ne placa PDV u 
skladu sa ovim clanom, ima pravo da po osnovu tog prometa odbije kao prethodni porez 
PDV obracunat za:

1) promet investicionog zlata koji mu je izvrsio poreski obveznik iz stava 5 ovog
clana;

2) promet III uvoz zlata namijenjenog preradi u investiciono zlato;
3) promet usiuga koje se odnose na promjenu oblika, mase Ili finoce zlata, 

odnosno investicionog zlata.
(8) Poreski obveznik koji vrsi promet investicionog zlata na koji se ne placa PDV, 

a koji proizvodi investiciono zlato ili preraduje zlato u investiciono zlato, moze da odbije 
ulazni PDV kao prethodni porez obracunat za promet proizvoda i usiuga, odnosno placen 
pri uvozu proizvoda, a koji su u neposrednoj vezi sa proizvodnjom ili preradom tog zlata.

(9) Poreski obveznik iz st. 3 i 5 ovog clana ima pravo na povradaj ulaznog PDV u 
skladu sa ovim zakonom.

(10) Poreski obveznik koji vrsi promet investicionog zlata duzan je da izda racun 
za promet investicionog zlata.



(11) Poreski obveznik duzan je da o prometu iz stava 10 ovog clana vodi evidenciju 
0 izvr§enom prometu investicionog zlata.

(12) Evidencija iz stava 11 ovog clana sadrzi podatke o;
1) nabavci investicionog zlata;
2) proizvodnji investicionog zlata;
3) prometu investicionog zlata i prometu izvrsenog preko posrednika.

(13) Evidencija iz stava 11 ovog ciana vodi se u elektronskom obliku.
(14) Blizi nacin dostavijanja obavjestenja iz stava 3 ovog ciana i sadrzaj racuna za 

promet investicionog zlata i evidencije o izvrsenom prometu investicionog zlata uredibe 
se propisom Ministarstvo finansija.”

Clan 16
U clanu 58 stav 1 tacka 1 rijeci: „stav 4“ zamjenjuju se rijecima: „stav 5“.
U tacki 2 rijeci: „stav 7“ zamjenjuju se rijecima: „stav 8“.
Tacka 3 mijenja se i glasi:
„3) ne podnese prijavu za usiuge medunarodnog drumskog prevoza putnika na 

podrucju Grne Gore (clan 35a stav 1);”.
U tacki 4 rijeci: „clan 35" zamjenjuju se rijecima: „clan 35 i clan 35b stav T‘.

Clan 17
U clanu 59 stav 1 tacka 3 rijeci: „kopije racuna" zamjenjuju se rijecju „racun“.
U tacki 4 rijeci: „st. 1 i 3“ zamjenjuju se rijecima: „st. 1 i 4".
Poslije tacke 14 dodaje se nova tacka koja glasi:
„14a) ne izdaje racune za promet investicionog zlata, ne vodi evidenciju o prometu 

i evidenciju o nabavci, odnosno proizvodnji investicionog zlata, prometu investicionog 
zlata i prometu investicionog zlata izvrsenog preko posrednika (clan 49a st. 10,11 i 12);”.

Clan 18
Poslije clana 69a dodaje se novi clan koji glasi:

„Clan 69b
Evidencija o izvrsenom prometu investicionog zlata uspostavice se u roku od sest 

mjeseci od dana stupanja na snagu ovog zakona."

Clan 19
Poslije clana 71f dodaju se dva nova clana koji glase:

„Clan71g
Podzakonski akti iz clana 35a stav 4 i clana 49a stav 14 ovog zakona donijece se 

u roku od sest mjeseci od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Clan 71h
Odredba clana 24a stav 1 tacka 6b ovog zakona primjenjivace se do 31. decembra

2023. godine.
Odredba clana 24a stav 1 tabka 6c ovog zakona primjenjivace se od 1. januara

2024, godine.
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Odredbe 61. 35a, 35b i 49a ovog zakona primjenjivace se od 1. jula 2023. godine."

Clan 20
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavijivanja u „Sluzbenom listu

Crne Gore”.
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